conjunta, para verificar se há mudanças na sensibilidade do modelo em comparação com as análises

isoladas.

3 - RESULTADOS E DISCUSSÃO

O SWAT gerou para a BERJ 33 sub-bacias e 465 HRU’s (Unidades de Resposta Hidrológica).

Com exceção do parâmetro de curva número, os valores dos demais foram iguais para todas as sub-

bacias. Sendo assim duas áreas foram consideradas para a análise da sensibilidade por possuir

diferentes tipos de solo: a sub-bacia 3, onde se encontra a seção fluviométrica da bacia e possui a

presença do Neossolo regolítico e Neossolo litólico, e a sub-bacia 25, cujo solo predominante é o

Argissolo vermelho-amarelo. Não foi feita nenhuma alteração no parâmetro GW_REVAP, que é o

parâmetro responsável pelo controle do movimento da água do aquífero raso para camadas superiores

do solo. Por apresentar logo na primeira simulação o valor mínimo do intervalo, significa que a área

de estudo possui baixo movimento de água do aquífero raso para as camadas superficiais do solo. O

mesmo resultado foi encontrado em Lins et al. (2021).

Tabela 2. Testes de sensibilidade adotados nas simulações com o SWAT

Parâmetro avaliado
Valor

considerado
Simulação de referência
GWQMN 1000

REVAPMN 750
GW_REVAP 0,02
CN2 (sub 3) 74

CN2 (sub 25) 80
Simulação com mudança no GWQMN

GWQMN 800 (-20%)
GWQMN 600 (-40%)
GWQMN 400 (-60%)

Simulação com mudança no REVAPMN
REVAPMN 825 (+10%)
REVAPMN 900 (+20%)
REVAPMN 975 (+30%)

Simulação com mudança no CN2 (sub 3)
CN2 81,4 (+10%)
CN2 85,1 (+15%)
CN2 88,8 (+20%)

Simulação com mudança no CN2 (sub 25)
CN2 88 (+10%)
CN2 92 (+15%)
CN2 96 (+20%)

Simulação com mudança conjunta
GWQMN 400 (-60%)

REVAPMN 975 (+30%)
GW_REVAP 0,02
CN2 (sub 3) 88,8 (+20%)

CN2 (sub 25) 96 (+20%)

XVI Simpósio de Recursos Hídricos do Nordeste
15º Simpósio de Hidráulica e Recursos Hídricos dos Países de Língua Portuguesa

6

Figura 2. Hidrogramas simulados pelo modelo SWAT com variações no parâmetro GWQMN para as sub-bacias 3 (a) e

25 (b)

Figura 3. Hidrogramas simulados pelo modelo SWAT com variações no parâmetro REVAPMN para as sub-bacias 3 (a)

e 25 (b).

0

200

400

600

800

10000

0.2

0.4

0.6

0.8

1
Ja

n-
03

A
ug

-0
3

M
ar

-0
4

O
ct

-0
4

M
ay

-0
5

D
ec

-0
5

Ju
l-

06
Fe

b-
07

Se
p-

07
A

pr
-0

8
N

ov
-0

8

Ju
n-

09
Ja